quasi aspectus crystalli horribilis, et extenti super capita eorum desuper. Sub firmamento autem penne eorum rectæ alterius ad alterum. Unumquodque duobus alis velabat corpus suum, et alterum similiter velabat. Et audiebam sonum alarum, et quasi sonum aquarum multarum, quasi sonum sublimis Dei. Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonus castrorum, cumque starent, demittebantur penne eorum. Nam cum fieret vox supra firmamentum quod erat super caput eorum, stabant et submittebant alas suas. Et super firmamentum quod erat imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis saphiri, similitudo throni, et super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper. » *Ezech. 1, 22 et seqq.* Ubi nos posuimus : « Penne eorum recte, et quasi sonum » vel « vocem sublimis Dei, » *LXX* transtulerunt : « Alio eorum extente et volantes : et quasi vocem fortis, » quod in Hebraico dicitur שָׂבַד. Multaque et in hoc et in aliis capitulis ab eis prætermisssis sunt, quæ ob longitudinem ponere supersederunt. Quod autem nos manifestus interpretati sumus : « Alterius ad alterum; unumquodque duobus alis velabat corpus suum, et alterum similiter velabatur, » pro quo in

beaucoup de choses, que je renonce à rapporter pour éviter les longueurs. Or nous avons donné cette interprétation plus claire : « De l'un vers l'autre : chacun voilait son corps avec deux ailes, et l'autre était voilé de la même manière, » tandis que l'hébreu porte : « De la femme vers sa sœur, et l'homme voilait son corps avec deux ailes, et l'autre homme était voilé de la même manière, » la prophétie après avoir dit femme appelle homme la même personne, afin que nous n'allions pas croire à l'existence du sexe dans les êtres célestes, puisque au même endroit, d'après le texte hébreu, le même être est appelé homme et femme. Au-dessus des quatre animaux [et des quatre roues apparaît la ressemblance du firmament, que nous appelons ciel, ayant l'apparence du cristal, qui est très-pur et qu'on dit formé par l'action d'un grand froid sur les eaux limpides et transparentes, si bien que l'eau resserée en glace porte en grec le nom de κρυσταλλος : il convenait qu'il y eût au-dessus une chose d'une pureté sans égale pour protéger toutes les autres, c'est-à-dire, les vertus de raison et de sagesse, le cours des quatre saisons, les quatre points du monde, l'ordre de toutes choses, et la prédication évangélique que nous comprenons en partie et en partie nous est voilée. Et la voix des ailes qui volent et se fait entendre semblable à la voix des grandes eaux, qui, d'après l'Apo-

hebraeo scriptum est « mulieris ad sororem suam ; vir duabus alis velabat corpus suum, et vir velabatur similiter, » ideo post mulierem virum posuit in persona eadem, ne sexum in celestibus putaremus, cum in uno atque eodem, juxta proprietatem Hebraicam, idem et vir et mulier appellatur. Videtur autem super quatuor animalia et rotas totidem similitudo firmamenti, quod nos appellamus caelum, habere speciem crystalli, quod est purissimum et ex aquis mundis atque luculentis nimio frigore concreverit dicitur in tantum ut etiam gelu coarctata aqua Graeco sermone κρυσταλλος nominetur. Decet autem in superioribus esse eximiam puritatem, quae cuncta protegat, id est, rationales sapientesque virtutes, et quatuor temporum cursum, et mundi plagas, et rerum omnium ordinem, et evangelicam predicationem quae ex parte intelligitur et ex parte velatur. Voxque auditur alarum volantium, quasi vox aquarum multarum, quae juxta Apocalypsim Joannis, *Apoc.* xvii, populos significant, paulatimque profectus dicitur quasi vox castrorum et quasi vox sublimis Dei, quod Hebraice appellatur *Saddai*, et juxta *LXX*, « vox verbi, » ut universa quae predicantur in mundo vocem Filii Dei esse credamus. Stantibus autem ani-

calypse de Jean, sont la figure des peuples ; et croissant peu à peu, elle est comme la voix des camps, et comme la voix de Dieu très-haut, en hébreu *Saddai*, la voix du verbe, d'après les Septante, afin que nous croyions que tout ce qui est prêché dans le monde est la voix du Fils de Dieu. Quand les animaux s'arrêtaient, leurs ailes s'abaissaient. Ils ne pouvaient supporter l'éclat de la voix du Dieu tout-puissant résonnant dans les hauteurs des cieux, et ils s'arrêtaient saisis d'admiration ; par leur silence, ils rendaient témoignage à la puissance de Dieu, qui était assis au-dessus du firmament. Ce firmament, pour ceux qui étaient au-dessus, ressemblait au cristal ; à ceux qui étaient au-dessous, il apparaissait comme un brillant saphir. Cette ressemblance du saphir était le trône de celui qui était assis à l'instar d'un homme. Par là nous comprenons que ce firmament, ce cristal, ce saphir et cette ressemblance d'homme ne nous sont point montrés en réalité. Par cet homme, un grand nombre de témoignages le prouvent, il faut entendre ici Dieu le Père. Citons entre tous ceux de l'Évangile : « Un homme planta une vigne et la loua à des colons ; » *Math.* xxi, 33 ; et plus loin : « Il envoya ses serviteurs, et à leur tête son fils ; » *Ibid.* 36, 37 ; et encore : « Un homme prépara les noces de son fils. » *Math.* xxii, 2. Non que le Fils soit exclu du règne, lui dont Isaïe a